DECRETO LEGISLATIVO N°. 1 6,20 ,

de 29,06, 2016

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo: 75.090

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.689

Autoria: GERSON SARTORI

Ementa: Concede à ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR o Diploma. Petronilha
Antunes,

Arquive-se

iretoria Legislativa

30/ 08 1sDLg

São Paulo
Câmara Municipal de Jundiaí

—_—

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.689

Á ; islati Prazos: Comissdo | Relator Diretoria Legislativa projeios| * 20 dias Z dias

A Consultoria Juridica. orqam::::: ;3 g::: :

N contas! 15 dias -
It hoonfasr aprozados | — 7dias | 3dias

Direfora
B O € [yt [ QUORUM: |

Comissões Para Relatar; Voto do Relator:

Ej&vnrável D cortrário

ACIR. [ avoco iJcro [[cpcis [JCECLAT
LicIMU Clcoruma

D il O ou .

iretora Legislativa

03 0%/ 46 Relator
03 01 oSt L

í Davoco favordvel

[] contririo

Diretora Legislativa Presidente Relator:

/ / D [

A D avoco I:I favoravel

- M [ contririo

Diretora Legislativa Presidente " Relator
/ / LN /7

A [ avoco [ favordvel

- o0 £ [] contririo

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / DA DA

A R [ avoco [ favorável

Ú O [ contrário

H

Diretora Legislativa ' Presidente Relator
/ / d LN

W Camara Municipa! de Jundiaf
São Paulo fis_(g_

P 17317/2016

CAMARA M. JUMDIAT CPROTOCO) 28/RER<Z016 (€237 DTSOSO

Encaminh ;«g:;:::ªª%índicadas- APROVADO d ncaminhe: :

Gt =t
Presidente DG

03 105 146 I 20 LTy S—

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1,689

G (Gerson Sartori)

Concede à ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR o Diploma

Petronilha Antunes.

Art. 1º, É concedido & ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR o

Diploma Petronilha Antunes.

Art, 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

fem

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo T

f1sO

(PDL nº. 1,689

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR — Diploma
Petronilha Antunes

Fundada em 22 de novembro de 2005, pelo atual Presidente Rodrigo

Peterneli Alves, juntamente com outros idealizadores, com o objetivo

inicial de apoiar o Paulista Futebol Clube. A entidade cresceu
rapidamente e em pouco tempo havia mais de 2,500 associados. À

Raça Tricolor fez parte da criação do Projeto TOPPAZ — Torcidas
Organizadas pela Paz, com o objetivo de trocar experiências e a favor

da paz nos estádios. Além dos projetos sociais realizados em conjunto

com outras torcidas, a Associação tem um calendário anual de

projetos e campanhas com o objetivo de ajudar o próximo e mostrar a
importância da torcida na sociedade e, com isso, é reconhecida pelas
entidades afins do país, por conta de seus projetos, participações em
campanhas e atitudes.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

AN
GERSO RT(%

/

fem

Associação de torcedores n Íªíf

t TORCIDAUNIFORMIZADA V5ZZ
A TRICOLOR
ta

Biografia:

Associação Torcida Raça Tricolor, fundada em 22 de novembro de

2005 , CNPJ 10.650.119/0001-63, pelo Presidente atual e fundador

Rodrigo. Peterneli Alves RG (N junto com outros

idealizadores, Rafael :Mozeli, Felipe Gotardl, Carlos Eduardo

Correia, Vinicius Abril, Vicinius Augusto, Fernando Ribeiro, Rafael

Oliveira Alves entre outros membros com objetivo inicial de torcer

e apoiar o Paulista Futebol Clube, acompanhando o clube em

todos os jogos dentro e fora de Jundlal alem de representar a

torcida da cidade. . ”

m
o

Historia: :

A ideia de criação de uma nova torcida para o Paulista' F.C em

2005 foi pelo fato da GAMOR tradicional torcida na época estar se

desfazendo e havendg uma necessidade de uma renovação na

torcida do Paulista, com novas ideiás, atitudes, compromissos e a

principal ter voz ativa no clube.

Logo no primeiro ano de atividade da torcida o Paulista F.C

conquistou a Copa do Brasil um dos principais campeonatos do

futebol brasileiro, levando o nome da cidade e da torcida por todo

o país, a torcidã cresceu rapidamente e em pouco tempo havia

mais de 2.500 associados cadastrados.

Associação de torcedores

T@RC!DA UNIFORMIZADA

k.? RAÇA TRICOLOR
Criação da Umao Punho»CoIado

Ãs

Em 2006 foi criado a união punho colado, uma unido das torcidas

Raga Tricolor ( Paulista F.C ) Young Flu ( FIummense) Fúria

Independente HSG ( Guarani ) fúria Independente ( Paraná ) e

fúria Marcilista (Marcilio Dias) , com objetivo de trocar

experiéncias entre as tórcidas e uma forma de união a favor da

PAZ nos estádios, com essa ideologia a Raça Tricolor fez parte da

criação do projeto TOPPAZ ( torcidas organizadas pela paz ) junto

com o Padre e Psicólogo : Vanderiei de Lima.

PROJETO TOPPAZ: ”

TOPPAZ = Torcidas Orgamzadas Pela Paz ::

Com ajuda do projeto conseguimos unir em nossa sede em Jundiaí

as torcidas Mancha Verde ( Palmeiras ) , Gaviões da Fiel

( Cormthlans )., Tórcida Jovem ( Santos) , onde fo: felto um  acordo

de paz entre as torcidas afim de evitar brigas dentro e fora dos

estádios e mostrar para.a sociedade que as torcidas úniformizadas

podem conviver juntas e ajudar em pl"ojetos sociais, após esse

acordo em 2008 foram feitas diversas ações em conjunto, uma

delas é a doação de sangue na COLSAN de Jundiai, onde se tornou

tradição de todos os anos as torcidas se unem para fazer a doação

de sangue.

Associação de torcedores

TORCIDA UNIFORMIZADA

' RACA TRICOLOR

Projetos Sociais :

“ Torcida não é só futebol”

Além dos projetos sociais em conjunto com outras torcidas. A

Raça Tricolor tem um calendário anual de projetos sociais com

objetivo de ajudar o próximo e mostrar a importância da torcida

na sociedade.-.

Campanha do agasalho; no inverno é feito a campanha do

agasalho com parceria das paroquias (igrejas) de Jundiaí e

distribuição de “quentinhas” para moradores de rua.

Pascoa/Dias das crianças e Natal: nessas datas especiais fazemos

arrecadações de chocolates/brinquedos e roupas com torcedores

do Paulista, empresários e políticos de Jundiaí a fim de distribuir

nos bairros carentes e menos favorecidos.

Associação de torcedores

TORCIDA UN!F@RM!ZADA

PROJETO CARNAVAL — “Bloco do Galo Doido”

Desde o inicio da torcida a bateria éempre foi o destaque da Raga

- Tricolor, ditando.o ritm% dos jogos do Paulista se tornou um -

sucesso e a grande procura de ritmistas para fazerem parte da

bateria fez com que fosse criado um bloco de carnaval — “o bloco

do galo doido”, foram 02 anos de ensaios e a estreia do blaco foi’

no carnaval de 2016, segundo reportagem feita pelo Jornalista

Rodolfo Zanetta do Jornal da Cidade - foram mais de 10 mil
pessoas que acompanharam o bloco no ano de estrela, motivo de

muito orgulho para a baterla ea assoaaçao g

RECONHECIMENTO:

Hoje a Assocuaçao Raça "T ncolor é reconheclda por todas as

torcidas do Pais por conta de seus pro;etos e atitudes, também é

reconhecido pelo proprlo Paulista FC, com membros da torcida no

conselho do clube e diretores trabalhando no dia a dia fazem com

que a associação crie forças e tenha voz ativa para ajudar cada vez

mais o time da cidade.

e

o

Associação de torcedores

TORCIDA UNIFORMIZADA

RAÇA TRICOLOR

PROXIMOS ÓBJETIVOS:

Os prox:mos objetivos da assoc1açao é consegulr um espaço/sede

próprlo para que, consigá, aumentar seus projetos, como torcida —

escola de samba e comunidade, trazendo a comunldade para

" junto a associação sendo assim ajudando o Paulista F .C, trazendo

oportunidades de lazer e ajudando o préximo com os projetos

sociais..

Diretoría Atual: -~ - | o ;
B

Presndente Rodngo Peterneh Alves.

Vice Presidente : Vinicius Augusto da Silva

Patriménio : Renan Guirado

Vice Patriménio : Rafael Gunrado

Financeiro : Vinicius ABrii * . A SAA

Bateria : Kleitondasiva -~ - .« .. 7
Relagdes Publicas : Fernando Ribeiro. P

Associação Torcida Raga Tricolor
CNPJ: 10.650.119/0001-63 .

Preseidente: Rodrigo Peterneli Alves

Telefone:
Sede: Rua Rubens Pires, nº 06 — Jardim Pacaembu — Jundiai

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 1.243

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.689 PROCESSO Nº 75.090

De autoia do Vereador GERSON
SARTORI, o presente projeto de decreto legislativo concede à ASSOCIAÇÃO
TORCIDA RAÇA TRICOLOR, o Diploma Petronilha Antunes.

A proposicdo encontra sua justificativa as
fls. 04, e vem instrufda com o documento de fls. 05/09.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura
revestida da condlçao legaiidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput”), e quanto a
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessão
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigées contidas no art. 191, seus
incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames
dos artigos 192, usgue 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessao
para discussao e votação, conforme dispõe a letra “b” do inc. | do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludidos titulos devera
obedecer aos termos do art. 195, e seus pardgrafos, do Regimento Interno da
Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comisséo
de Justiga e Redacao, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, , R.!).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.L).

S.me.

Jundiaí, 28 de abril de 2016.

â Horalelo Óattu Uuo
Douglas ‘Alves Cardoso Ronaldo Salles VlelrÉu'
Estagidario Juridico Consultor Juridico

fis. dd —

Câmara Municipal de Jundiaí =
S0 Paulo

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO PROCESSO N° 75.090

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.689, do Vereador GERSON SARTORI, que
concede à ASSOCIAGAO TORCIDA RAÇA TRICOLOR, o Diploma Petronilha Antunes,

PARECER N° 1.550

A Lei Organica de Jundial - art. 14, XVII - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentagéo de propostas versando sobre a concessão
de tituios honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar & Associação Torcida Raga Tricolor, o Dipioma Petronilha Antunes, afigurando-se

aponta a Consuitoria Juridica da Edilidade em sua analise, que acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, as informagdes insertas nos autos bem
atestam as qualidades da entidade homenageada, e assim consignamos voto favoravel à
iniciativa de outorga.

e E o parecer.
APROVADO

03 IBIL .
Sala dak Comissdes, 03.05.2016.

ROGERIO-RIGARD!

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Processo 75.090

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.620, DE 29 DE JUNHO DE 2016

Concede à ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR o Diploma
Petronilha Antunes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 28 de junho de 2016, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido & ASSOCIAÇÃO TORCIDA RAÇA TRICOLOR o Diploma,

Petronilha Antunes.

Art. 2º., Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e nove de junho de dois mil e dezesseis

(29/06/2016).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

Registrado e publicado na Secr?arígia Câmara Munici

6).

l/de Jundiaf, em vinte e nove de

Jjunho de dois mil e dezesseis (29/06/201

.7\ GABRIE ESI
- Dirttor Legis]z\i{ivo em exercicio

PUBLICAGAO ™

of /g 3/2016

fem

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.689

Juntadas:

LL. o Em ZSZQZZ'A Iª;

ÃIM mhoq)mcãa /Z& S ;m/aé/UL

Observações: